




教育予算 Education Budget

Prefectural Government Budget
（平成27年度一般会計当初予算）県予算と教育予算の内訳

Budget for the Board of Education
（支出項目別内訳）教育委員会所管予算の内訳

Changes in Prefectural and Educational Budget
（一般会計当初予算）県予算と教育予算の推移

Educational Expenditures per Student
（公立）

（平成25会計年度　地方教育費調査）

児童生徒1人当たりの学校教育費

③

県予算
（全体）

（億円）
hundred million yen

単位 ： 百万円
　　　   unit : millions of yen

単位：百万円
　　　unit : millions of yen

（年度）
Fiscal Year

教育委員会所管予算
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文化生活費（1.5％）6,698

産業振興推進費
（0.8％）3,751

水産振興費
（1.0％）4,417商工労働費

（1.6％）7,295

農業振興費
（3.2％）14,535

総務費
（3.1％）14,090

林業振興環境費
（3.0％）13,842

警察費
 （5.2％）
     23,992

諸支出金
（8.0％）

             36,517

土木費
（16.0％）
73,319

健康福祉費
（15.1％）
69,070

公債費
（15.2％）
69,565

知事部局所管
（2.2％）9,925

危機管理費（1.3％）5,781

観光振興費
（0.4％）1,648

災害復旧費
（1.0％）4,682

教育費
Education
（23.6％）
108,131

県予算総額
458,452
百万円

その他（0.2％）1,119

教育委員会
関係予算

98,206百万円

小中学校費
Elementary & Junior
High School
（44.2％）
43,378

高等学校費
High School
（19.2％）
18,822

教職員・福利費
Faculty and Welfare
（9.6％）9,403

その他
Other
（2.6％）2,591

学校施設等整備費
School Facilities Improvement
（4.8％）4,676

教育政策費
Education Policy
（2.2％）2,148

新図書館整備費
New Library Facilitation 
（4.9％）4,835

幼保支援費 
Kindergarten and Nursery School Support
（4.4％）4,295

生涯学習費 Life-Long Learning
（1.5％）1,454

特別支援教育費
Special Needs Education
（6.7％）6,604

教育委員会所管
Board of Education

（21.4％）
98,206

幼稚園
Kindergarten

小学校
Elementary School

中学校
Junior High School

高等学校（全日制）
High School（Full-time）

高等学校（定時制）
High School（Part-time）

高等学校（通信制）
High School（Correspondence）

特別支援学校
Special Needs School

1,185,605円

1,231,130円

1,528,483円

1,446,246円

2,182,044円

464,496円

8,920,811円

国補助金
National
Subsidies

県支出金
Prefectural 
Expenditure

市町村支出金
Municipal
Expenditure

その他
Other



学校教育 School Education

Number of Students
（国・公・私立）児童生徒数の推移

Number of Public School Teachers by Age
（平成27年4月1日現在）教職員の年齢別構成

Percentage of Junior High School Graduates Entering High School
（就職進学者を含む）中学校卒業者の高校進学率の推移

Distribution of High School Graduates by Post-Graduation Plan
（就職進学者を含む）高等学校卒業者の進学・就職率の推移

④

（平成26年5月1日現在）

Number of Students at Special Needs Schools
（国・公・私立）特別支援学校児童生徒数の推移
（幼稚部専攻科を除く）

70,000
（人）

（年度）

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

2617 18 19 20 21 22 23 24 25

700

600

500

400

100

30

20

10

0

（人）

（年度）2617 18 19 20 21 22 24 2523

100

95

90

（％）

（年度）2617 18 19 20 21 22 23 24 25

50

40

30

20

10

0

（％）

（年度）2617 18 19 20 21 22 23 24 25

男Male
883人

（29.4％）

女Female
2,125人
（70.6％）

小学校
3,008人

平均
47.2歳

平均
47.1歳

256 55歳～

225

119

88

61

55

52

27

50～54

45～49

40～44

35～39

30～34

25～29

～24

622

525

293

219

153

112

122

79

- 公立小学校 -
Elementary School

男Male
887人

（47.8％）

女Female
967人

（52.2％）
中学校
1,854人

平均
46.6歳

平均
43.9歳

55歳～
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35～39

30～34

25～29

～24

202

237

138

116

59

63

49

23

137

229

157

170

88

64

84

38

- 公立中学校 -
Junior High School

男Male
994人

（57.4％）

女Female
738人

（42.6％）
高校
1,732人

平均
46.3歳

平均
44.6歳

55歳～
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45～49

40～44

35～39

30～34

25～29

～24

176

280

158
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130

57

44

9

94

139

137

161

127

45

24

11

- 公立高校 -
High School

- 公立特別支援学校 -
Special Needs School

男Male
211人

（32.6％）

女Female
436人

（67.4％）
特別支援学校
647人

平均
44.1歳

平均
44.3歳

55歳～
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35
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高等学校
（通信制を除く）

中  学  校
小  学  校

高知県
全　国

就職
専修
進学

知的障害
肢体不自由
病　　弱

聴覚障害
視覚障害

42,720 42,054 41,321 40,739 39,829 39,059

670

536
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44.9 43.6 43.9
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15.9
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16.3

44.7

31.5

16.6
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20

36,526

20,179

19,881

98.6
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44.4

31.6

17.8

35,494

19,831
19,830

Elementary School

Junior High School

Nation

Prefecture

High School

Intellectual Disabled
Physically Disabled

Hearing Impaired

Enrolled

Special Training School

Employed

Visually Impaired
Health Impaired



学校概要 Number of Schools, Classes, Students and Teachers

幼稚園・保育所 Kindergarten and Nursery School

Number of Preschoolers in Kindergarten and Nursery School
幼稚園・保育所児童数の推移

Number of Nursery Schools by Municipality and by Establishing Organization
（平成26年4月1日現在）市郡別、設置主体別の保育所の状況

⑤
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私
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Total
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Total

県
Prefectural
市
City

学　　校　　数
Schools

園児・児童・生徒数
Students

本　校
Main

男
Male

女
Female

分　校
Branch

計
Total

計
Total

教員数（本務）
Teachers

男
Male

女
Female

計
Total

学級数
Classes
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9
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8
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9,319
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27
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229
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288
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2,036
347

16,991
148
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33
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378
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319

35,494
411

15,929
3,490
19,830
12,291
836
5,531
18,658
934
60
179
1,173
532
 ̶
134
666

20,497
57
643
152
43
895

80927

1
4
26
31
12
913
8

933
13
974
135
1,122
805
42
247
1,094
135
7
10
152
17
 ̶
5
22

1,268
13
182
28
13
236
3590

5
113
268
386
18

2,127
10

2,155
11
980
79

1,070
571
23
99
693
92
2
12
106
14
 ̶
3
17
816
14
365
46
6

431
4858

6
117
294
417
30

3,040
18

3,088
24

1,954
214
2,192
1,376
65
346
1,787
227
9
22
258
31
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（　　 ）書は、全・定・通の併置校再掲
高等学校、特別支援学校高等部の生徒数は専攻科を含む。　　　※学校基本統計による。

（平成26年5月1日現在）
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  市  郡

高  知  市
室  戸  市
安  芸  市
南  国  市
土  佐  市
須  崎  市
宿  毛  市
土佐清水市
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419
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入所
児童数
C

9,230
465
830
1,375
1,150
740
865
415
1,300
820
750

17,940
520
200
120
810
1,703
645
3,998
21,938
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B

55.2
121.4
119.3
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101.3
87.7
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100.0
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80.4
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体育・健康 Physical Education and Health

Physical Measurements by Age児童生徒の体格

⑥

［全国…文部科学省平成25年度体力・運動能力調査報告書　県…平成26年度高知県体力・運動能力・生活実態調査報告書より］

144.67
145.25
163.90
165.69
169.62
170.43

146.17
146.89
155.51
156.53
157.59
157.62

38.36
38.19
53.47
53.70
61.96
61.61

39.05
38.70
50.06
48.97
53.29
51.93

77.46
77.71
87.38
88.17
91.82
91.46

79.03
79.20
84.63
84.82
86.12
85.42

区　 分　Distribution
身　長 Height （cm） 体　重 Weight （kg） 座　高 Sitting Height （cm）

小学校6年（11歳）
Elementary School （Age 11）

中学校3年（14歳）
Junior High School （Age 14）

高等学校3年（17歳）
High School （Age 17）

男  Male
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National

女  Female 男  Male 女  Female 男  Male 女  Female

Physical Strength and Sports Ability of Students体力・運動能力
［全国…文部科学省平成25年度体力・運動能力調査報告書　県…平成26年度高知県体力・運動能力・生活実態調査報告書より］

19.47
20.04
18.74
19.74
33.76
35.70
24.66
25.48
41.00
43.18
26.11
26.78

21.21
21.69
18.99
20.01
28.76
30.78
23.06
24.60
29.74
32.27
21.71
23.66

34.80
34.08
38.69
39.69
44.16
47.90
45.79
47.46
46.38
51.22
44.99
47.07

43.96
45.79
41.41
43.02
53.33
55.64
46.21
47.18
55.74
57.55
46.31
46.59

56.64
62.62
44.96
48.95
86.05
96.84
53.49
62.43
82.95
94.09
46.64
50.25

26.71
28.41
16.73
16.85
23.14
24.76
13.86
14.70
25.69
27.18
14.52
14.84

9.11
8.90
9.42
9.12
7.76
7.44
9.06
8.60
7.55
7.19
9.39
8.99

―
―
―
―

407.18
360.79
310.00
283.89
381.63
371.75
327.49
312.24

160.94
163.72
150.05
155.20
204.82
214.56
166.63
174.04
214.43
228.31
162.82
169.54

①  Grip  Strength
②  Sit-ups
③  Sitting  Front  Stretch
④  Side  Step
⑤  Endurance  Run
     20-meter  Shuttle  Run
⑥  50-meter  Sprint
⑦  Forward  Jump
⑧  Softball  Throw Handball
     Throw

❶   Full Meal Service
❷   Milk  Service
❸   No  Service
❹   Public  Kitchen  System
❺   School  Kitchen  System

（
11
歳
）

小
学
校
6
年

（
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歳
）

中
学
校
3
年

（
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歳
）

高
等
学
校
3
年

（区分） （kg）

（
種
目
）
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し
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長
座
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屈
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復

横
と
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ち

幅
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（cm）
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ソ
フ
ト
・

ハ
ン
ド
ボ

ー
ル
投
げ

（m）
⑧

（秒）
⑥

（回）（秒）
⑤

県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National
県Prefectural
全国National

男

女

男

女

男

女

⑤は、小学校はシャトルラン、中学校及
び高等学校はシャトルランまたは持
久走（男子1500m、女子1000m）。

⑧は、小学校はソフトボール投げ、中学
校及び高等学校はハンドボール投
げ。

School Lunch Program
（Public Elementary School and Junior High School）

（公立小・中学校）学校給食実施状況 （平成26年5月1日現在）

小　学　校
学校総数196校
児童総数34,484人

〈校数は休校を含まない〉
学校総数108校
生徒総数15,929人
中　学　校

❺単独校方式
　19校（17.6％）
　1,929人（12.1％）

❸未実施
　8校（4.1％）
　815人（2.4％）

❷ミルク給食
　9校（4.6％）
　495人（1.4％）

❷ミ
ルク

給
食

19
校
（
17
.6
％
）

7,2
00
人
（
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.2
％
）

（
対
完
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食比率）　　　　　　　　　 （1,166人）　　

　 （
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1人
）

米
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❶
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67校
（

62.0％）6,727人（42.2％）
2,0
02人
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2.6
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）

❸
未
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施

4,798人
（
30.1％）

48校
（
44.4％）

❹
共
同
調
理

場方式

22校
（2
0.4

％
）

❺単独校方
式

78校（39.8％
）

22,170人（64.3％
）

米
飯
給
食
 1
79
校
（
10
0％
）
33
,17

4人
（1
00％
）　
 委託

炊飯 37校　　自校炊飯 142校　　週平均回数
 4.38回

（
対
完
全
給
食
比
率
）

　　
　　
　　
　 （

16,062
人）　  （17,112人）

❹
共
同
調

理場
方式

10
1校

（
51
.5％
）

11
,0
04
人

（3
1.9％

）

❶
完

全
給食
　1
79校

（91.3％）33,174人（96.2％）






